1

2019 年 1月 24 日

各 位
会 社 名 株 式 会 社 タ ケ エ イ

代表者名 代表取締役社長 山口 仁司

 （コード： 2151 東証第１部）

問合せ先 取締役常務執行役員 阿部 光男

 （TEL 03-6361-6871）

株式会社田村バイオマスエナジー 発電所建設工事開始のお知らせ

当社子会社「株式会社田村バイオマスエナジー」（福島県田村市、以下「田村バイオマスエナ

ジー」)は、発電事業予定地において1月15日に安全祈願祭を執り行い、発電所の建設工事を開始

することになりましたのでお知らせいたします。

記

1. 田村バイオマスエナジー発電事業の概要

 田村バイオマスエナジーは、タケエイグループの木質バイオマス発電事業において 5か所目

の発電施設となります。2013 年に木質バイオマス発電事業への参入を決定し、2015 年に株式

会社津軽バイオマスエナジー(青森県平川市）、2017 年には株式会社花巻バイオマスエナジー

(岩手県花巻市）が営業運転を開始いたしました。株式会社大仙バイオマスエナジー(秋田県大

仙市）も今月竣工し、株式会社横須賀バイオマスエナジー(神奈川県横須賀市）も今夏運転開

始予定です。

これら 4か所の木質バイオマス発電施設の建設および運営で得たノウハウと、本業である廃

棄物処理・リサイクル事業にて蓄積した技術を生かし、地元自治体・森林事業者の皆様と共に、

電力の地産地消を目指してまいります。

2. 売電開始までのスケジュールについて

 2016 年 2 月  田村市において木質バイオマス発電事業へ参入することを決定

 2019 年 1 月  安全祈願祭開催

 2020 年夏頃  竣工、売電開始（予定）

安全祈願祭の様子             発電施設建設予定地(上空より撮影)

2

3. 施設概要

敷地面積 約 3.6ha

運転時間 24 時間/日

運転日数 330 日/年

発電能力 毎時 7,100kW（一般家庭約 15,620 世帯分に相当）

※一般家庭を 300kWh/月として試算した場合

※参考：田村市の世帯数 12,740 世帯(2018 年 8 月現在。田村市ホームページより)

売電先 東北電力株式会社 等

燃料 地域の未利用間伐材等

売電開始 2020 年夏(予定)

工期 2019 年 2月～

4. 株式会社田村バイオマスエナジーの概要

名称 株式会社田村バイオマスエナジー

本社所在地 福島県田村市船引町船引字和尚坦 72 番地 6

発電所予定地 福島県田村市大越町上大越字後原 10 番 66 田村市産業団地内

代表者 小檜山 良一

事業内容 木質バイオマス発電事業

設立 2016 年 2月 12 日

資本金及び

株主構成

50 百万円

（株式会社タケエイ 40百万円、田村市 10 百万円）

※2016 年 2 月 12 日付「福島県田村市におけるバイオマス発電事業参入に関するお知らせ」参照

5. 今後の見通し

本事業が今期連結業績予想に与える影響は軽微です。

以上